
MUSU DARBAS, MUSU SIRDYS-TAU, 
BRANGIOJI LIETUVA!

Pries 13 metu liepos menesio pradžioje is Amerikos 
pasiekė Kauna žinia, kad du lietuviai pasiryžo didvyriškam 
žygi ui-nugalė t i virs vandenyno siaučiančias stichijas, 
nugalėti milžiniška įtstuma ir atskristi su musu broliu 
amerikiečiu linkėjimais ir išgarsinti Lietuvos Varda. 
Žinoma, dabar po 13 metu, imant sios dienos mastu, 
tai si kelionė nebūtu tokios svarbos, b t atsiminimo, kad 
sic du didvyriai aviacijos kapitonas Darius ir 
lakūnas Girėnas įsigijo, amerikiečiu aukomis, paprasta 
lengvo tipo transporto lėktuvą, kuri suremontavę nutarė 
leistis kelionėn. Tiesa, pirmasis .nugalėjęs si atstumą tik 
iki Europas krantu) buvo Amerikos Lakūnas pulk. Lim- 
bergas. Bet reikia atsiminti, kad jo lėktuvas buvo labai 
galingas, kad ruošėsi ilgai kruopščiai ir vyriausybes 
ypatingai remiamas. Darius ir .Girėnas to viso neturėjo;

net leidimo skridimui neturėjo. Jie išskrido slapta. 
Is New York© aerodromo juos palydėjo didelė lietuviu 
minia, lxst tik keli žinojo, kad jie tikrai skrenda, nes 
spaudoje buvo daug rašyta, kad (specialistu nuomone) 
tokiu lėktuvu daugiau kaip 1000 klm. pavojinga skristi- 
Visi kiti buvo sukviesti neva paskutiniam bandymui pries 
skridimą. Tai buyo „generalinis bandymas" kaip lietuviu 
spauda skelbė. Lėktuvas buvo pakristytas „Lithuanica 1“ 
ir nudažytas oranžine spalva. Mechanikai galutinai parengė 
lėktuvą startui. Lėktuvas labai sunkiai riedėjo startant- 
Pcrkmutas-persilpni motorai. Davus ženklą kilimui-su- 
kaukė motorai ir lėktuvas' pilnu greičiu pradėjo riedėti. 
Deja negalėjo pakilti, tik is trecio sykio jiems pavyko 
atsiplėšti nuo žemės. Is lėktuvo, dvi trankos mojavo 
pasilikusioms ir nuo zemĄs i Viršų lėkė skrybėlės, lazdos, 
rankinukai ir kita. Dvi didvyriškos sifdys, kilnios sielos 
atsiveikino amžinai su draugais ir su žeme. Jiems teko 
Įiasiekti zem ■ jau prie Soldino, bet, deja, jau su paskutiniu 
atdusiu.

'lik jiems pakilus buvo pranešta, kad jie ne „ge­
neralinei repeticijai" pakilo, bet pakilo žūtbūtinei kovai 
uz tėvynės garbe, uz Lietuva.

Pasilikusieji skubėjo i namus ir puolėsi prie radijo 
aparatu. lai buvo 1933 m. liepos mėti. 16 d.

Virs okeano siautė audros. Lėktuvas kilis kartus 
buvo ledu padengtas, ir lakūnai buvo priversti nusileisti 
žemyn, kad atšildyti ledus. Juo toliau, juo lengvesnė 
darėsi kelionė, nes lėktuvo krovinys mazejo-susivartojo 
degama ir tepama medžiaga.

Kap. Dariaus žmona ir dukrelė jau anksčiau laivu 
buvo atvykusios is Amerikos i Lietuva pasitikti didvyrio 
vyro ir tėvelio. Girėno motina liko Amerikoje prie radijo 
aparato sekti savo sumaus ir jo draugo didvyriška, zvgį. 
Amerikos aviacijos stabas sužinojęs apie .'išskridimai, 
tuojau pranešė radio telegrafu visiems -laivams sekti 
l.ithuanicos skridimą - laikytis jos skridimo kelio ir 
budėti prie aparatu, kad ištikus nelaimei kuo greičiau 
skubėtu padėti. Buvo taip pit pranešta ir Eurojios valsty­
bėms, ]>er kuriu teritorijas lėktuvas skris, apie skridimą; 
lėktuvo tipą, jo spalva ir laika.' Kaunas sugužėjo i karo 
aviacijos aerodromą, kifr didvyriai "turėjo nusileisti liepos 
mėn. 17 d. po pietų. Kainui aerodromas buvo pilnas 
žmonių neramios minios. Jie atsinešė valgio, atsinešė 
antklodes, pasiryžę laukti nors ir ' per nakli. Įrengti 
garsiakalbiai pranešinėjo visais smulkmenas. \

„Ar tikrai bus pasaulinis tolio- rekordas?“ „Tikrai!" 
„Įsivaizduok drauguži ir ta atliks lietuviai!“ „Garbe tau 
tėvyne, tu nežūsi j i tokiu sunu turi!" Panašus aforizmai 
skambėjo visam aerodrome. Valio!!! Pasiekė Europos 
krantus. Siunčia linkėjimus. Kap Dariaus dukrelė ne­
rimsta, šokinėja is džiaugsmo. Uz kiek kriko prasiveria 
angaru duns ir ir ten išrieda karo aviacijos lėktuvai. 
Jie kyla i padange pasitikti prie Lietuvos sienos didvyriu 
ir juos atlydėti. Kiekvienas lakūnas nori šiuo dideliu 
momentu būti didvyriu. Bet aviacijos viršininkas paskiria 
senus Dariaus eskadrilės draugus. >

Jau įskrido i Vokietija Po kiek laiko duodamas 
starto ženklas kilti musu naikintuvams. Sukaukė oras 
ir keliolika lėktuvu pasibėgėjo soveė i orą. Padare rata 
virs miluos ir susitvarkė mojavimu lydimi išskrido.

Naktis. Tik lėktuvams kylant pasitikti pranešama, 
kad praskrido Berlyną. Minios džiaugsmas neapsakomas.

Bet praėjus nekuriam laikui-ziaurus pranešimas, 
„lakūnai dėl nežinomos kliūties buvo priversti nusileisti 
Rytprūsiuos prie Soldino".

Žmonės nesi skirsto-laukia? — gal tik maža kliūtis 
ir susitvarkė tuoj vėl pakils ir atskris.

Veltui laukr- Lietuva, veltui laukė žmona vyro ir 
dukrelė'didvyrio tėvelio, veltui laukė minia ir velti seni 
draugai raižė vakarinės sienos padange . . .

Jie žuvo!
Prakeikta vokiečio, koncentracijos stovyklos patrulio, 

paleista is kulkosvaidžio kulipka kliudė motorą-lėkiu va- 
ir jis krito su abiem didvyriais nakties metu i mišką 
nulausdamas savo svoriu stora pusi.

Ir likušia kelione Lietuvos sakalai baigė jau draugu 
padedami. — Jie buvo su karstais pargabenti.

Verkė žmona, verkė dukrelė, verkė lietuviai seni ir 
jauni. Visa Lietuva pergyveno dideli skausmą netekusi 
tokiu savo sunu. Nors jie nepasiekė savo kelionės galo, 
bet ju,žygis yra įamžintas tautos širdyse.

Prasidėjo monografijų rašymas, gatvių bei aikščių 
pavadinimas Ju vardais. Pradėta kurti liaudyje dainos 
apie Juos.

Jie mirė kaip žmonės, o kaip didvyriai niekuomet 
nemirs! Mokykloje mokytojas mažam v. likučiu i aiškins 
apie Ju žygi, motina seks pasaka vakarais pries užmiegant 
vaikučiui, jaunimas dainuos dainas sudėtas ju garbei.

Šie du tikri tėvynės sūnūs savo gyvenimą, gyvybe 
paaukojo tėvynei ir ne veltui jie savo testamente parašė, 
kad „mušti darbds, musu širdys-Tau brangioji Lietuva!“ 

j u pavyzdys kaip sviesi žvaigždė svies kiekvienam * 
lietuviui ir jaudins širdis bei žadins jas kilniam darbui, 
kilniems siekimams.

Garbė per amžius tokiems tėvynes hunams!
Pramato is.

PAMASTYKIME!
Mylimiausioji; Bukite visi vienos minties maldoje, 

užjaučia, mylėkite brolius, bukite gailestingi, ramus, 
nuolankius; neat si lyginkite piktu uz pikta, nė keiksmu uz 
keiksmą, bet priešingai, laiminkite, ne tam esate pasaukti, 
kad paveldėtumėte. paltiimnuima.

Nes kas nori mylėti gyvenimą ir geru dienu matyti, 
tegu sulaiko savo lieziuvi nuo pikto ir tegu jo lupos 
nekalba vyliaus; tegu jis nusigręžia nuo pikto ir tegu daro 
gera, teieško ramybės ir tegu ja seka; nes Viešpaties 
akys ant teisingųjų ir Jo ausys klausosi ju maldų; bet 
Viešpaties veidas prieš darančius pikta. Ir kas yra, kurs 
jums kenktu, jei uoliai stengsitės daryli gera? Bet jei ir 
turėtumėte ka kentėti dėl teisybes, jus esate palaiminti. 
Nebijokite ju gąsdinimo ir nenustokite ramybės. Laikykite 
Viešpati Krislu šventu savo širdyse.

Siame laiške sv. autoriaus išreikštas mintis galima 
sugrupuoti i viena fraze.; „Meilė, kantrybė ir ištvermė“. 
Teisingai pastebėjo apaštalu kunigaikštis, kad norint 
matyti geru dienu, i gyvi mimo centra reikia įnešti broliš­
kos meilės židinį, neramia žmogau sirdi papuošti kantrybės 
dorybe ir patekusiam^ i gyvenimo chaotiška sukuri issiais- 
kinti, jog ištvermėje gludi did'ziu laimėjimu paslaptis..

Jei šiandien įvairiose stovyklose gyvenimas darosi 
sunkiau pakeliama našta, lai tik dėl to, kad daugelio 
širdyse išblėso broliškosios meilės jausmas; nerviškumas 
bei stoka savitvardos, užtemdė krikscioniskos kantrybės 
alsparuma ir problematiška ateitis baigianti išsemti 
piskutidias lūkesčiu viltis, neskatina prie didvyriškos 
ištvermės.

Šiaip ar taip, nebuvimas situ trijų krikščionišku 
vertybių gyvenimą parafizuoja is esmės ir todėl laikas 
suprasti, kad broliškoj meilėj, didžioj kantrybėj ir 
kiečiausioj ištvermėj gludi musu palaiminimas. „Nebijokite 
ju gąsdinimo ir nenustokite ramybės“.

Broliškoji meilė ir pirmųjų amžių kriksciopiu vieningu­
mas mums padės ištverti ir (palengvins musu ruuru 
gyvenimą. B, p.

PARYŽIAUS KONFERENCIJAI 
PASIBAIGUS

Birželio 15 diena Paryžiuje prasidėjusi keturiu užsieniu 
reikalu ministeriu konferencija mėnesio darbu baigėsi. Jos 
tikslas buvo paruosti taikos sutartis su bu v. Vokietijos 
satelitinėmis valstybėmis, paskirti taikos konferencijos 
data ir- aptarti Vokietijos bei Austrijos problemas. 
Po nesėkmingos pereitu metu konferencijos Londono, 
kurioje pasireiškė didelis pažiurti skirtumas tarp vakaru 
demokratijų ir rytu, buvo visa eilė pusmečio bėgyje pa- ■ 
sitarimu bei konferencijų, kuriose buvo bandoma kaip 
nors tuos skirtumus sųsvelninti, kad panaikinti pasaulyje 
esama netikrumą ir pradėti galimai normalesni ūkini bei 
politini gyvenimą. Šiai paskut.niai konferencijai daug kas 
pavykę isspresti, nors nebe sunkumu, kurie buvo pasalinti 
abiems pusėms padarant nuolaidu, arba į „tarptautiniu 
valdymu“ budu nustumti toliau. Bet gi tyriausias tikslas 
atsiektas-taikos konferencijai Paryžiuje data nustatyta ir 
kvietimai 21 dalyviui išsiuntinėti. Didesniu sunkumu buvo 
sutikta svarstant Triesto, Italijos reparacijų ir taikos kon­
ferencijos darbu tvarkos klausimus.

Italija nuo reparacijų mokėjimo pirmuosius dvejus 
metus atpalai duojama. Dodekonešas gražinamas Graikijai, 
Triestas sutarptautinamas. Tokiu Triesto klausimo 
išsprendimu nėra patenkinta nei Italija nei Jugoslavija, 
nors ūkiškai abi pusės dėl (Triesto netekimo žymiai 
nenukentėtu. Taip pat pasiekta susitazimo dėl atitraukimo 
kariniu pajėgu is1 Bulgarijos ir Italijos laike mėnasiu po 
taikos sutarčių pasirašymo. Svarstant taikos konferencijos 
klausima iškilo- nuomonių skirtumu dėl darbu tvarkos. 
Molotovas norėjo, kad dienotvarkė griežtai butu nustatyta 
is kurios ribų konferencija neišeitu. Tokiam konferencijas 
dalyviams valios primetimui pasipriešino Bymes ir 
Bevinas. Susitarta, kad konferencijai patiekiama dienotvar­
kės projektas, bet dalyviai gali papildyti ar pekeisti.

Skaidresnes viltis ateitin temdina nesutarimai Vokieti­
jos kkiudimu. Kaip aiškėja is -buvusiu konferencijų, 
vyriausybių atstovu pareiškimu, numatyta Vokietija palikti 
hnilitariskai pasaulio politikoje bereikšme. Principiniai 
fa prasme visi sąjungininkai sutaria. Nesutarimai atrodo 
vyksta dėl praktiško Vokietijos tvarkymo. Esmėje nesu 
tarimu priežastys gludi giliau. Ju tenka ieškoti, ne tik 
reparacijų sąskaitoje, ne tik Vokietijos entmilitarizavime 
bei nunacinime, bet busimam Europos politiniam veide. 
Eina klausimas ar chaosas ar tvarka, ar diktatūra ar 
demokratija vyraus Europos politinėje erdvėje. Bymes 
25 metu plana Vokietijai demilitarizuoti smarkiai kritikavo 
Molotovas. Planas neduodąs garantijų, kad Vokietija vėl 
militariskai ncatsigaus. Laika reikia pratęsti iki 40 metu- 
Plane nesą matyti pakankamo ūkiško nuginklavimo. 
Planas neduodąs garantijų galutinai sužlugdyti nacizmą. 
Be to, Molotovas reikalavo 10 milijardu doleriu reparacijų.

Byrnes pareiškė, kad Amerikai metams kainuoja 
200.000.000. doleriu vien dėl to, kad nevykdomi Pots­
damo konferencijos nutarimai ūkiniam Vokietijos gyveni­
mui tvarkyti. Bevinas priminė, kad dėl tos padėties 
Anglijai atsieina 80000000 svaru metams. Byrnes ir 
Bevinas pareiškė, kad toliau nemano savo gyventojus 
apkrauti mokesčiais toms išlaidoms padaryti.

Toliau Bevinas kaltino Rusija, kad ji neispildziusi 
Potsdamo nutarimu. Reikalavimas reparacijas padengti 
is produkcijos yra priešingas minėtiems susitarimams. 
Toliau Bevinas pasiūlė savo plana Vokietijai tvarkyti. 
Pagal ji Vokietija traktuojama kaip t ūkinis vienetas, 
ukin.iu vertybių pertekliai vienoje zonoje turi buiti 
jiaskirtstyti kitu zonų reikalavimui patenkinti.

■ -Nesusitarus pagrindiniais klausimais Vokietijos rei­
kalai atidėti vėlyvam rudeniui UNO pilnaties sesijai, kuri 
įvyks rugsėjo mėti'. 23 d. Per ta laika galima tikėtis 
daug ka' paaiskėsiant.
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KOVOJANTIEJI TREMTINIAI
Londono lenku savaitraščio „Wiadomosci“ Nr, 2 

skiltyse T. TerJecki, tarp kita ko, rašo: Tremtiniai privalo 
su nesusvyruojama jėga ištverti protesto prieš smurtą 
sargyboje. Turi ištverti sargyboje, nepripažindami įsi­
brovėliu prievarta primesto valstybingumo. Šiandien eina 
reikalas ne dėl pusiausvyros Europoje, bet dėl pačios 
Europos, kaip civilizacijos židinio, egzistavimo. Šiandien 
sienos linija einane palei Tarybų Sąjungos okupuotųjų 
kraštu vakarini pasieni, bet nusitęsia toli uz jo, apsupa 
visa žemės rutuli. Skiriančioji linija eina ne tik žeme, 
ne tik esamajame laike, bet yra kartu riba tarp dvejų, 
pasaulio kulturu, tarp dvejų pasaulėžiūrų, tarp dvejų idėj'u- 
Galima vąr du pavadinti: Vakaru pasaulis-ir Rytu 
pasaulis, krikscioniskasai ir antikrikkscioniskasai gyveni­
mo supratimas, laisva demkratinė-ir totalitarinė, vergiška 
žmogaus idėja. , '

Kokiu besutiktume reikalu, visada turime būti vieno 
pagrindinio isitikinimo. Sitai i** a.i.imas, kad yra tamprus 

. saitai, ne tarpiskas musu tėvynes reikalu priklausomumas 
nuo Vidurio ir Rytu Europos, Europos kaip kontinento, — 
o pasaulio kaip visumos. Šita •Įsitikinimą , patvirina 
istorijos dėsniai: musu tėvyne savo /'nepriklausomybe 
atstatė pirmojoo pasaulinio karo pasėkoj, o ja prarado 
antrojo pasaulinio karo pasėkoj. Nepriklaulomybe atgau­
sime tik kartu su taikos ar karine kunjunkturos atmaina, 
su didžiųjų Europos kontinento reikalu kontekstu, gal­
būt, su didžiausiu žemės rutulio reikalu kontekstu.. Tokia 
perspektyva nepastovaus galvojimo ir jausmu žmones 
gali veikti paralizuojanciai: jei musu rceikalai isukįti i taip 
milžiniško mekanizmo krumplius i taip gigantišku pro­
porcijų komplikta-mums patiems nebelieka nieko kito, 
kaip tik pasyviai laukti, stebėti be jaudinimosi, arba uz 
menkus pinigus būti statistu šioje didelėje istorijos dra­
moje.

Toliau autorius, aptaręs ivairiu lenku emigracijų būti 
amžių būvyje (o ju buvo daug, pav., Mickevičiaus laiku, 
po 1831 metu ir po ,1863 metu sukilimu), sako, kad 
visuomet reikia lygiuoti su tauta. Sakysime. po 1831 m- 
sikilimo ir Lenkijos ir Lietuvos tremtinius realiai suprastas

sąlygos vertė skelbti tikėjimą, kad tauta-tai aktyvus ir 
savo savitume sąmoningas vienetas, dvasinė .vienybė, 
idėjinis bendrumas. Jei po nepilnu šimto metu „tautu 
apsisprendimo“ idėja išplaukė, i visuotinio sąmoningumo 
pavirsiu, tai tame buvo didelis nuopelnas žmonių be 
tėvynės, pavergtu tautos sunu, kurie niekad su vergija nc- 
susitaikė, nuopelnas. Siu dienu tremtiniu bendruomenė 
privalo inesti bent nemažesni savo inasa i europinio, 
vakarietiško, krikščioniško patriotizmo atbudima, turi 
veikti suformavimą didelės orientacijos i bendrus civili­
zacinius ryšius, i tam tikro tipo kultūros ispazinima. 
Tremtiniu bendruomenė turi būti tikra sviesa siu dienu 
sąvoku maišatyje, kurioje tauta norima nurašyti visokiu 
kitu tikslu sąskaitom Is didžiojo krikščioniškojo solidaru­
mo kertės žiūrint, tremtiniu bendruomenė turi irodyti, kad 
vaisbuniskas tautu nurašymas yra perdėms klaidinga ir 
apsuiJĮTska sistema. Tautu telkimas i pJa&snio masto 
sąjungas ar federacijas negali vykti prieš laisva sąmoningu 
tautu valia, taip kaip ir giminiu telkimas i tauta negali 
būti atliktas be laisvo ir sąmoningo žmogaus atsiklausimo. 
Toliau straipsnyje primenama, kad siu dienu tremtiniams 
turi būti sukiu Adomo Mickevičiaus «odziai: „Tautos tada 
teauga ir turi teisės i gyvenimą, jei, gindamos kokia nors 
didele idėja, tarnauja visai žmonijai“ ir „Narėti pagerinti 
kokios nors tautos būti atitrauktai nuo visos Europos 
rcikalu-butu tas patsi kaip dirbti pries tos tautos inte­
resus“. Autoriaus nuomone, ištikimybė savo valstybingd- 

’mui, savo nepriklausomo valdymosi tradicijoms yra bū­
tiniausia tautinio pajėgumo priemonė, sija su rytojum. 
Ciniškas piktžodžiavimas ir atsisakymas nuo solidarumo 
su savo tautine Vakar diena yra neišrišama nuodėmė, 
nusikaltimas. Pogrindžio pasipriesimo sąjūdžio ir ginkluo- 
tos kovos tradicijos-sitai „brolybės laivas is senųjų i 
naujuosius laikus“, su tuo laivu tremtiniu bendruomenė 
turi perplaukti ateinančia audra ir bandymus, perplaukti 
ir tyra bei tauri pasiekti Tėvynės uosta. Dar pabaigai 
pridurtina: savo tautos ir valstybės reikalus privalome 
bet kuria kaina išlaikyti paviršiuje, dienos darbotvarkėje- 
tai pirmas ir galutinis įsakymas kovojamiesiems trem­
tiniams). '

Kurios priemonės aukščiau išvardintiems uždaviniams 
pasiekti? — čia straipsnio autorius pasako, kad visatai 
turi išryškėti per viesas diskusijas tremtiniu bendruomenės 

,, tarpe. Su protu ir saiku, Negriaunančiose, bet kūrybinėse 
diskusijose turi dalyvauti visi bendruomenes pirmūnai. Čia 
turi gauti baisa ''ir ta karta, kuriai karas ir emigracija 
yra pirmosios, kaip karčios gyvenimo palūkanos. Jei ji 
atnešė savo pajų, tai turi teise juo naudotis ir privalo 
uz ji atsakyti. Politiniu tremtiniu bendruomenė juo labiau 
suaktyvina žmogų ir nukreipia jo darba i konkretaus ir 
planingo veikimo vėžes, tuo bus stipresnė ir atsparesne. 
Vienas lenku rašytojas tremtinis yra pareiškęs • šitokia 
tiesa ;„Nieko nėra tokio netgi, apstrakcioj Speroj, kas 
neimtu galima perdirbti i ginkla-kiokvienas amatininko 
irankiš, ūkininko kultuvas, inžinieriaus braizikliis, očlziaus 
adata, dailininko teptukas, literato plunksna, poeto žodis., 
viskas galima perdirbti i ginklą priešui iveikti ir tėvynei I 
išvaduoti“. Šitie žodžiai skamba lyg evangelija. Taip, 
tai yra kovojančiu ir pilnu tikėjimo tremtiniu evangelija. 
Isskyrus si integralumo patosą, tremtinio |„profesija“ 
neturi nieko patrauklaus. Tam, kas savo laisva valia ir 
su atsakomybės pajutimu izengė i si kelia-ne pravartu 
žadėti lengvo ir greito gyvenimo starto. Bet jei ne, tai 
politinė ištremtis riebutu herojiškas žygis, nebutu kūrybinės 
rizikos decizija. Lengva istorijos argumentais palaužti 
tremtiniu dvasia. Lengva išskaičiuoti, kiek tremtiniu ir 
emigrantu nebesugrįžo, mirė po svetimas žemes beklajoda­
mi. Sunku pasakyti, kokia mu.su dalia? Bet istorijos 
šviesoje, dienos, kuri ant musu gaivu palenkia rustu ir 
grasu dangaus .skliautą, šviesoje, — be joku abejojimu 
galima pasiakyti, kad visu laiku politiniai tremtiniai — 
o ypač mūsoji istremtis-sitai laisvės instinkto balsas, šitai 
tikėjimo i gyvenimo moralines vertybes piktas, šitai 
prometejiskosios valios aktas.

Straipsnis šitaip baigiamas: Tremtiniai tol gyvi, kol 
kovoja. Ir mes, idant gyventume, privalome kovoti.

„K. T.“

KARO MUZIEJAUS SODELYJE
Bokšto laikrodis monotoniškai skaičiuoja valandas.
Vešliai sužaliavusios liepos viršūnėje pasimuisto variui, 

dar stipriau suspaudžia sparnus ir vėl nuleidžia pavar­
gusia galva.

Vikruolis siksnosparnis prasliuozia pro. plona telefono 
viela, pakrypuoja, pašiubuoja . ir cypsėdamas nusiveja # 
nakties peteliške.

Dumsteli vakaris vėjas, pakedena medžiu , sakas, 
sujudina pajuodusias dulkes. Nuo žemes pakelia smėlio 
sukuri, prineša ligi baltu rumu ir teskjia i siena.

Tyliai susikužda raudonai pražydusios rožės. Su­
glaudžia savo žiedus, susipina sakomis ir vėl linguoja, 
svyruoja.

laikrodis pabaigia vidurnakčio daina. Tyliai nuaidi 
paskutinio dūžio aidas ir ištirpsta nakties tylumoje.

Kai aplinkui isiviespatauja mirtina tyla, ji pakelia 
galva ir apsidairo-

Lietuviška žemė spaudia ja savanoriu krauju, motinu, 
našliu ir našlaičiu ašaromis. Deginte degina krutinę ir 
griaužia sirdi. Sunkiu akmeniu spaudžia karsto antvoza.

Atsargiai eina žvyro pribarstytais takais, stengiasi 
nieko nepaliesti.

Prie rocės kero sustoja. Valandėle žiuri i purpurini 
žiedą, i raudonas sukau gysleles, ir dešine ranka užsiden­
gia akis.

Ji mato raudonas vėliavas, regi raudona krauja, 
kruvinas asaras, — visa žemė jos vaizduotėje pasriuva 
krauju, ir skaudžiai aikteli.

Užlaužusi rųnkas, eina toliau.
Nei Basanavičiaus, gnei Maironio' nei Jankaus, nei 

Nežinomo Kareivio. . . .’ • »
Sustoja prie sudaužyto paminklo griuvėsiu, . ilgai 

žiuri i didele tuštuma ir sunkiai atsidusta:
Nei tėviškės, nei protėviu!
Is kur? Kada? Ir kaip?

Sunkios asaros krinta ant perdžiūvusios žemės, bet 
širdyje nepaiengvėja. Ne taip, kaip buvo vaikystėje ar 
pirmosiomis jaunystes dienomis, kada kiekviena išbirusi 
ašara, tartum, skausmo dalele plėšė ir nesėsi is širdies.

Nieko nebelaukia.
Žino, nebeateis motina, neieškos jos žilagalvis 

Vaižgantas, neprakalbins laisvės kovotojai —
Nežino nieks, nematė nieks 
ir negirdėjo nieks . . .

Prieina prie liepos ir ranka paliečia jos kamieną.

hiedzio Sakas. Žalias lapas, kaip ašara, nukrinta ant 
galvos ir valandlėei apsvaigina.

Nieko nemasto, nieko negalvoja, tik, tartum pamisusi, 
žiuri i prieki ir kdrtoja kažkada patašytus žodžius;

Baltais balandžiais atlekia, 
tos mano dienos, naktys tos, 
juodais varnais išnyksta 
apvildamos jaunyste. . '

Juočki varna dar karta apsuka apie ja ratu, Idar 
karta gasdinanziai kvarkteli ir nuskrenda i Ąžuolyną.

Apie tvora slankioja juodi šešėliai. Kuždasi tarpusavy 
ir, tartum ‘malda kalbėdami, svyruoja.

Niekas neprieina artyn, niekas ne pakalbina, niekas 
neistrina Kaino kruvinos žymės nuo veido.

Vėl užlaužta rankas, žemai panarina galva ir sunkia 
beviltiškus žodžius!

Nei tėviškės, nei protėviai!
Lydės juodi varnai.
Ir nuotaika — skrajotoja, 
ir kraitis — jielenai . . .

Sodelyje nyku. Dar sunkiau nei karste, kur nieko 
nematyt, nieko negirdėt, kur gahma merdėti savo suny­
kusios buities pelenuose.

Čia gi kiekviena smėlio kruopelė' kiekvienas akmenėlis 
atneša lx.gh.les priekaištu, kurie skausmą dar labiau 
didina ir siela neramina.

Kaip išdavikas, eina užuolankai i vartelius.
Juodi šešėliai sujuda, susvyruojax ir persiskiria.
Kai prieina vartelius, is šešėliu tirpo išsineria su­

kruvintu veidu karys, išeina i prieki ir, kaip kardo 
smūgiais, kerta aštriais žodžiais i plačia sirdi:

— Esu nežinomas Lietuvos ka'rys, paklydėJe! Ginda­
mas Tėvyne nuo priešu, zuinu prie Giedraičiu. Mano 
kaulus surinko Lietuvos vaikai ir atnešė i šita sodeli. 

■ Girdėjai, Laisvės Varpas rjisciai gaudė: „Teskamba per 
amžius vaikams Lietuvos: tas nevertas laisvės, kas negina 
jos . . ." O tu . . , . tu njxikai, ir nematei mano kapo. 
Iii apkurtai, ir negirdėjai varpo gausmo . . - Dėl to 
dabar mano kaulams .nėra sodelyje vietos, o mano 
broliams nėra laisvės tėvu salyje . .

Ji stovi leisgyvė ir visa virpa. Jos veidas pasriuves 
ašaromis. Rankomis užsidengia akis ir rauda, kaip vaikas:

. - - .Ten liūdi baltos* statulos 
ir gelsta žalios nisos, 
ten liko vasara . . •.
O as — verkiu sugrįžus . . .

Sesėlis įsmeigęs akis žiuri i stovinčia, liet girdi tiktai

Uzsnudusi varna gūdžiai kvarkteli, issigandusi suvas- 
noja sparnais ir triukšmingai nuskrenda, lankstydama

rauda ir aimanas.
Nutyla. Nieko nebesako. Tik perbraukia ranka krauju 

apkrekėjusi veidą ir sunkiai atsidusta.

Ji norėtu eiti i gatve, prie Nemuno, visa juoda riekti 
klaidinti savo skausmą, bet kojos nejuda, tartum, įaugo 
i žeme.

Ir tada, kaip stazinės balsias, prisiartina senelis 
Maironis'. Jo veidas rustus ir akys mėto žaibus, Jis virpa 
nuo senatvės ir susijaudinimo. Rankoje spaudžia šakota 
kiripi ir sunkia žodi po žodžio, kaip rustus teisėjas:

Giedojau meile, jauna vilti, 
skambėjo stygos man saldžiai, 
šiandiena tenka ar nutilti, 
ar verkt uz išgamas skaudžiai . . .

Ji žvilgteri pro pirštus ir pazista: tai jis, tai Tėvynės 
atgimimo pranašas, jos pirmasis mokytojas ir sviesi 
žvaigždė jaunystes keliu k lydinė j imu. >5e.

Taip, jis turi teise priekaištauti, jis gali sunkti is 
pačios širdies rūsčius, kaip perkūno trenksmas, žodžius:

<> jus, kurie tiek daug žadėjot 
ir norus skelbėte gražius,

• kur šventa ugni ta padėjot
ir tuos sumanymus plačius? . . .,

Ir ji staiga regi grandioziška regini; ji regi .save 
anksti ryta, kada; dainuodama jaunystes daina „Saulės 
nudeginta, basa, tu — amžina sielos daina“ — vaikščiojo 
gimtosios žemės pievomis; ji mato posūki i tuscias 
dykumas ir istebi dar pėdas smėlyje; ji vos įžiūri audringa 
rakti, girdi upės šniokštimą, susigrudusiu ilcdo lyčių 
braskėjima, ir jos siluetas neria per lūžtanti leda . . .

Veidas dar labiau suniūra ir deginanti ugnis dar 
labiau kaitina vidų, kai išvysta žydinti diemedi ir save 
kūrybinio džiaugsmo '■•apoteozėj. '<"> piskum .. i paskum 
kaskoks apakimas, apmirimas ir nesuprantami, lunatiski 
keliai su biauriais žodžiais, su keiksmu ir pagieža visai 
praeičiai ir tėvu žemei.

• Ir ji pasijunta, tarsi Eglė, žalčiu karalienė, prie dide­
lės juros, kurioje pludėrioja raudona kraujo puta. Norėtu 
prakeikti, kaip Žilvino žmona, Savo nelaimės kaltininkus, 
norėtu magiška galia paversti juos smėlio dulkėmis, bet 
nedrįsta, pakelti akiu ir veržiasi i prieki, skiria kelia pro 
sesėlius, — eiti, klajoti, nieko negirdėti........

Staiga tarp kitu seselių pamato žila senelio galva. Jis 
kalliaši su didžiulės odisėjos bevardžiais žmonėmis, kurie 
pasakoja, kaip amžinai užmigo bevaromi ar bevežami i 
salta ji, Sibirą.

Gal jis pratars nuoširdų atleidimo ar apgynimo žodi, 
kaip ne vienąkart tarė, belaksiant jai slidžiais lūžtančio 
ledo keliais . . .

•
Vaižgantas pakelia galva Gyvos, judrios akys ja 

** kiaurai perveria.
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IS TĖVYNĖS
Vilniaus radijas praneša:
— Visasąjunginė kooperatyvu darbuotoju sąjungą 

darbštiems socializmo salios darbo valstiečiams premijuoti 
atsiuntė druskos.

Vilniaus milicijos mokyklos klausytojams besilankant 
vienoje skerdykloje, pasižymėjęs darbininkas milicijos 
viršininkui liesisypsodamas tarė: „Oda nulupti reikia 
mokėti“.

-* Kai ktirid inspektoratu,' sakysim, Ukmergės, mo­
kytojai Hėl pieštuku daro audra, o nepasistengia vietoj 
rašymo priemonių suorganizuoti. Tėvam ir vaikam tatai 
sudaro neigiama i spūdi, - po pasikalbėjimo su švietimo 
komisarijato atstovu pareiškė radijo reporteris.

— Rūdininku girios eksploatavimo viršininkas pareiškė 
kad sitais ištekliais galima padėti ir „broliškoms respubli­
koms". ,

„Komjaunimo Tiesa“ rašo:
— Lenino jaunimui kenkėju netrūksta is visu pusiu. 

Kaimo susirinkimam trukdo darbo vengiantis elementas, 
kuris atskirus komjaunuolius terorizuoja net Anglijos 
baubu. Silpnesnių partinio išilavinimo jaunuoliai pamiršta, 
kad mus gina raudonoji armija.

Kitoje žinutėje, sakoma, kad Lampėdžiu komjaunimo 
vėliava piktadariai pavogė ir išniekino, o knygas, kurias 
is broliškųjų respublikų gavės, prisiuntė Kauno centras, 
sunaikino.

„Tarybų Lietuva“ praneša;
— Raudonojo laivyno kovotojas N. pareiškė Klai­

kios uosto darbininkams: „As čia kaip ir Vladivostoke 
ar Liningrade, visur matau savus žmones“.

— Šilutės valstybiniu ukiu darbuotoju suvažiavime 
traktoristas dratigas Valodia garsiai susuko; „Partijai ir 
vyriausybei duonos nepritrūks“.

Minsko radijas praneša:
— Breslaujos rajonuose, kaip musu korespondentas 

praneša, kolchozjninku ir sovchoziaiinku (pav. Meikstu 
tjvara) tarpan buvo isispraude keli aktyvus fašistinės 
Lenkijos įr smetoninės Lietuvos agentai ir jie padėjo 
padaužiškam elementui kenkti pavasario sėjai. Išvalyta 
ir sėjai paruosta sėkla buvo su blogu grudu priemaiša. 
Tai pasirodė laukams sudygus. Likuti, žinoma, padaužos 
išvogė. Darbo valstiečiai ta žygi pasmerkė ir pasižadėjo 
budėti Gudijos TSR ūkio atstalyrrio darbe.

— Lietuvos TSR darbo valstiečiai sienapiutei Gudijos 
sovehozuosie pazttdėjo prisiųsti talkos darbo brigadas. 
Tas nutarimas priimta Vilniaus rajono apskričiu ūkio 
darbuotoju aktyve.

— Gudijos TSR miškininkai turi sustiprinti savo 
rajonu lankymą. „Ne vilkus, bet uz suni ir vilką piktesnius 
liaudies Jeismo vengiančius padaužas reikia išvaikyti is 
musu giriu ir lauku“.

Tačiau jai nieko nesako, tik ji girdi, kaip jis, entuziaz­
mo pagautas, su įkvėpimu kalba savo sutiktiesiems:

- Laisvė tai siela,-kuri gaivina mano Tėvyne, Nėra 
Laisvės nėra nei Tėvypės, nėra levynes — nebus 
nei Laisvės. Mylėdamas Lietuva — myliu Laisve, kuria 
tegali man laiduoti nepriklausoma salts, mano Tėvynė.

Ir mano Ievyne reali, turi savo vieta pasaulyje, is 
kurios jos niekas netesės išstumti. Gali >ja smaugti 
priešai ar broliai apskabine, tik visiškai užsmaugti negali, 
kol nebus visai tautai nukapotos galvos..Ligi tik atsigriaus 
smaugėjo rankos, tauta žiobtelės gimtojo kvapo ir susuks; 
tebesu gyva!

Ji nori palikti šešėliu pausauli, (nes kančia ^įsu 
svoriu užgulė jiecius ir alpinto alpina. Tačiau kur tik 
žingsni žengia, ten šimtai nauju veidu.

Mes žinome tolimam Altajuj. sako ’’vieni.
- Mus nukankino kalėjimo požemiuos!

Mus miškelyje gyvus snpiaustė ... ,
Mus bausmės stovyklose numarino . . .

Ir kaip maldininku giesmė, kaip stebuklus dara maldos 
žodžiai, plaukia ju skundas, ju kaltinanti mirties istorija.

Ne, nėra vietos Kauno gatvėse, nėra ramybės jo 
aikštėse, nes kiekviena žemės pėda aplaistyta kankiniu 
krauju, kiekviena smėlio kruopdė persisunkusi ašaromis 
ir, rodos, jei šešėliai nekalbėtu, maži akmeniukai klyktu 
po kojomis. .,

Uzuolalnka, pro tvoros plysi, grizta i sodeli ir nebežiūri 
nei i baltus rūmus, nei i medžiu krumoksniits, Vnci i 
raudonas rožes.

Pakyla vėjas ir prodedn sunkiai dūsauti.
Nukrinta keli medžio lapai, šlamėdami rieda tolyn 

nuo jos kojų.
Ja apkrinta švintančio ryto nedrąsus spinduliai ir, 

kaip vylyčius, smenga i paeita rirdi.
Atsistoja prie savo duobės, įsižiūri i mažas smėlio 

kruopeles ir desperatiškai užlaužta rankas;
Kai čia dainavo paukščiai ir žydėjo gėlės, 
buvai ir tu, baltaisis mano džiaugsme 
dabar takai tusti — vaitoja vėjas — 
n lapai skrenda, kaip geltoni paukščiai . . . 

laikrodis skaičiuoja* valandas.
Sutemos sklaidosi, šešėliai skirstosi. Vieni ejna i 

Senamiesti, kiti i Kleboniškių mišką, dar kiti i smėlėtus 
laukus, tuščias dykumas, i kalėjimu jmzemius.

Ji gi grizta i savo žemės asaras1.
1946. VI. 15.

Jonas Gailius.

ĮVAIRIOS žinios
Triesto klausimas grasina taikai.

Zinimis is Londono, Triestas gali sukelti tarptau­
tiniu konfliktu. Marsalas Tito kiekvienu motu gali bandyti 
jėga užgrobti Triesta. Italijos-Jugosliavijos pasienin jis 
jau sutraukė dideles pajėgias. Puolimo 'pozicijas užėmė ir 
raud. armija. „D.P.i.D.Z.“ korespondento pranešimu, raud. 
armija taip pat atlieka paslaptingus 'veiksmus savo 
okupacinėj zonoj Vokietijoj, ypač Saksonijoj. ‘Ar ji 
Triesta puls is sparno? Amerikoje plačiau komentuojama 
gandai apie Amerikiečiu kariuomenės defenzyvinius pa­
siruošimus. Frankfurte pulk. Sprawl užklaustas, kiekk yra 
ktiesos žiniose apie JAV kariuomenės ypač parašiutininku 
pergrupavimą ir kontrpriemones pries raud. armijos kon- 
ccntravimasi, nei nuginčijo nei pateigė. „K.T.“

*

95°/o Baltu tremtiniu negrįžta.
Mėnraščio „World Review11 skiltyse Edgar Bruce 

idėjo str. „Teisybė apie Tarybų Sąjungos mazjnnas“. 
Autorius daugiau kaip metus išdirbo prie TSRS piliečiu 
repatriavimo ir teigia, kad Tarybų Sąjungoje tautiniu 
inazumu problema yra neisspresta. Jis rašo: 
„Tikrai žinau, kad 30»/o (kitu teigumu, 50»,o) Tarybų 
Sąjungos piliečiu atsisakė sugrįžti. O is lietuviu, latviu ir 
estu, kuriu tėvynės dar karta Sovietu naudai neteko 
nepriklausomybės, nesutinkančiųjų grizti yra 95<>/o. E. 
Bruce teigimu, bolševikams prijaucia tik pirminiu Azijos 
tautelių atstovai. Uknainu ir Gruzinu t tarpe vyrauja 
antibolsevikinės nuotaikos. „K. T.“

*

Pries keletą mėnasiu toki įvykiai buvę neįmanomi.
Lenku geri. Bor,-Komorowskio viešnagė Amerikoje, 

Londono radijo pratesimu, sukėlė kaip ir buvo laukta 
TSRS ir Lenkijos protestą, ypač piktinamasi, kad generolą 
sulinko ir lydėjo ąymus JAV kariuomenės ir valstybės 
administracijos pareigūnai, kongreso nariai ir žurnalistai. 
Generolas, kalbėdamas Chicagoje, pastebėjo, kad „Ameri­
koje yra Lenkijos ir visos • Europos viltys. O kad ji 
butu musu išganymas, o kad ji butu ištikima (savo 
principams (i»r dar syki išeitu laisvės ginti“. „Chicago 
Daily Tribūne“ pranešamu, generolas kitame ^mitinge 
pabrėžė, kad „Lenkija nėra laisva salts, ir ji kės vergija, 
kol slaptoji sovietu policija siautės jos teritorijoe“. Gu­
bernatoriaus Grcn nuomone, Rytu Europos valstybėse 
tvarkosi Maskvos diriguojamos marionetinės vyriausybės, 
ten kiekviename žingsnyje pažeidžiama žmogaus laisvės, 
ir vyriausias laikas, kad' JAV is stebėtojo pareitu i 
aktyvu ir konkretu Europos tautu darba-

„Defilada“ pastebi: „Dar pries keletą mėnasiu pa­
našus įvykiai Amerikoje, kuri bet kuria kaina troško 
sugyvenimo su TSRS, buvo neįmanomi. Tad priėmimas, 
kuris suruoštas gen. Bor-Komorow'skiui, taip pat sutin­
kančiųjų miniu entuziazmas negali būti užrašyta i spon­
taniškos kurtuazijos sąskaita. Tad yra liktas stipriai 
politinio - pobūdžio. Jis liudija apie didelias atmainas, 
kurios ivyko Amerikos opinijos nuotaikoje“. „K. T.“

*
Naujos Kazoku kolonijos Vidurinėj Europoj.

Is Vengrijos Sovietu Sąjungą „išnuomojo“ 550.000 
akru žemės raudonosios armijos aprūpinimui. Sis žemės 
ruožas sudaro savotiška Sovietu koridorių tarp Jugoslavi­
jos ir Vengrijos. Joje Sovietu Sąjungą įkurdino savo, 
žemdirbius, kurie dirba žeme raudonosios armijos mai­
tinimui, bet šitokie kolonistai yra nuolat kovos parengtyje.

Taip pat Austrijos Burgcn-landė rekvizuota žemės 
juosta Vengrijos pasienyje, kuri sudaro ruožą nuo Čekos­
lovakijos iki Jugoslavijos. Toje juostoje yra 130.000 akru 
žemės ir čia atvyksta tūkstančiai žemdirbiu is Ukrainos 
ir kaip matyt, rusai kolonistai čia mano įsikurti lant 
visados, nes atvyksta su savo sejmomis. Tokios pat 
kolonijos kuriamos Lenkijoje prie Oderio ir Neisso uplu. 
Tai rodo, kad Rusijos sienos iskisamos toli i vakarus 
nuo pačios Rusijos. „P. P.“ Nr. 19

Australija siūlo peržiūrėti veto teise.
New York 11. 7. Australijos atstovas Dr. Evatt 

įteiktame rašte UNO pageidauja,, kad si savo pilnaties 
susirinkime ]x-rziurėtu veto teise. Kaip žinoma veto teisės 
panaudojimas Saugumo Taryboje sudarė daug sunkumu. 
Australijos pageidavimas sąjunginiu tautu tarpe, yjiac 
(nazuju, buvo šiltai sutiktas. Atsakinguose , Anglijos 
sluoksniuose manoma, kad ir Anglijos vyriausybė Au­
stralijos pasiulyma palaikys.

Suvaržoma UNRRA, os pagalba Kinijai.
Wasingtonas 10. 7. Generalinis UNRRA, os Direk­

torius ’remdamasis žiniomis is Šanchajaus, kuriose nurodo­
ma, kad Kinijos vyriausybė UNRRA, os parama pa­
naudojo politiniams! taksiams, tiekiama Kinijai laikinai 
sustabdo. Tuo tarpu bus tiekiama /pienas, ryžiai ir 
kviečiai su sąlygą jei Kinijos vyriausybe tuojau siuos 
produktus pristatys badaujančioms sritims. 

d 

Ir vėl kovoš . .
Nanking 22- 7. Siaurinėje Kinijos provincijoje Kiangsa 

apie 100.000 komunistu grupė pradėjo puolimą.

*

Dėl vokiečiu turto Austrijoje.
Rusu okupaciniai organai nutarė visa vokiečiu turtą 

nusavinti reparacijų saskaiiton ir pareikalavo Austrijos 
vyriausybe sudaryti sarasa. Vyriausybė atsisakė si rei­
kalavimu vykdyti. Jos nuomone vokišku turtu galima 
skaityti tiktai ta kuris jiems priklausė pries, „ansliusa“. 
Po anšliuso didelė dalis austru pramonės buvo vokiečiu 
prievartos budu nusavinta, todėl nesą galimybės dabar 
isskirstyti. Vyriausybė dėl savo laikysenos atsiklausė par­
lamenta. 164 balsais prieš 4 (komunistu) parlamentas 
pritarė vyriausybės linijai. i ,

Tuo pat metu Trumanas padarė mostą pranešdamas 
Austrijai, kad USA atsisako nuo teisiu i reparacijoms 
priklausomus vokiečiu turtus. Pagal 1943 m. susitarimą 
Maskvoje sąjungininkai be susitarimo su kitais sąjunginin­
kais neturi teisės is Austrijos vokiečiu turto išgabenti. 
Amerika Sovietu elgėsi laiko neteisėtu.

Apsiausties stovis Persijoje.
Kaip pranešk Šveicaru radijas, rysiumsu Tudeh parti­

jos ruošiamomis demonstracijomis, reikalaujant įvairiu, 
reformų, beveik visame krašte ivestas apsiausties stovis.

• Graikija džiaugiasi.
Sąryšy su keturiu ministeriu nutarimu gražinti Dode- 

konezo salas Graikijai, Atėnuose ir visame krašte ivyko 
visa eilė pasitenkinimo demonstracijų ir švenčiu.

v
- Dar nauji atominiai bandymai.

Sekanti atominė bomba' nr. 5 (bus ' susprogdinta 
liepos mėn. 29 d. juru gelmėje. Liepos mėn. 1 d. buvo 
susprogdinta ore. Ji sprogo dėl dar ir dabar nežinomu 
priežasčių aukščiau negu buvo numatyta.

Atominės bombos sprogimo atgarsiai.
Penktadieni (12- 7) USA kariuomenėsl stabo virsininr 

kas referavo prezid. Trumanui apie bandymus įvykusius 
su atomine bomba liepos 1 d. Bikini salyne. Pranešime 
nurodoma, kad keturi laivai buvo paskandinti, du sunkiai 
sužaloti ir dar istisa eilė laivu daugiau ar mažiau paliesta. 
Nuskandinti laivai buvo 800 metru atstume nuo detonaci­
jos įdėtos. Toliau pranešime pažymima, kad bandymas 
parodęs, kad JAV turi dar atlikti milziniskus tyrimo 
darbus jeinori ir toliau pasilikti vadovaujanti šioje srityje 
ir likti saugi.

Didelio nepasitenkinimo bandymas sukėlė Tarybų 
Sąjungoje. „Izvestija“ rašo, kad atominė bomba ramia­
jame vandenyne is pagrindu sukrėtusi pasitikėjimą ameri­
kiečiu žodžiu teisingumu dėl atominio nusiginklavimo. 
Šio bandymo tikslas nesąs si ginklą sunaikinti, bet ji dar 
daugiau ištobulinti. Ar is tikrųjų esą buvę reikalinga' si 
komplikuota ir brangu bandymą vykdyti jei butu ruošia­
masi niuo atominio ginklavimosi atsisakyti.

t1
Anglijai suteikta paskola.

Wasingtonas 14- 7. Jungtiniu Amerikos Valstybių Kon­
gresas po ilgiau trukusiu debatų 219 balsu pries 155 
ratifikavo D. Britanijai 3.750.000.000 doleriu paskola. 
Senatas anksčiau buvo pasisakęs 46 balsais prieš 34 
balsus uz paskola. Si paskola bus išmokėta ligi 1951 
metu. Paskola suteikta 50 metu is 2»/o- Pirmas išmokė­
jimo terminas 1951. 12- 31- Anglija įsipareigoja prisidėti 
prie pasaulio monetarinės sistemos (t. v. Bretto Woods) 
sukūrimo ir kartu ūkinio atstatymo.

Min. Morrisonas gavės žinių ajiic sios paskolos sutei­
kimą pareiškė, kad D. Britanijos uzjurio bičiuliai suprato 
sios finansinės transakcijos svarbumą ir tuo nutiesė kelia 
i glaudesni bendradarbiavima atstatant sugriauta D. Bri­
tanijos ūki ir padėjo pagrindą tarptautinei (prekybai ba­
gy vinti. Uz. tuos pinigus 1). Britanija pirksianti masinas 
įmonių instaliacijai ir žaliavas.

C
Rumunijoj balsbos ir motarys.

Rumunijos karalius 14- 7 pasirasė nauja rinkimu 
įstatymą. Pagal ta įstatymą pirma karta Rumunijoj 
rinkimu teise gauna ir moterys. Rinkimuose, kurie ivyks 
rudeniop, dalyvaus 6—7 milijonai balsuotoju.

1 , *
Maitinimo padėtis svyruojanti.

Kaip pranešama Italijoj nuo 14. 7 sumažinamas 
duonos davinys 50 gr. dienai, bet padidinamas makaronu 
davinys 1,5 kg. mėnasiui.
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H (4) • tKELIAUJANT
Eikit, dienos mano, lėkit, naktys judftos! 
Nebemoku džiaugtis, juoktis negaliu.
Nebežydi gėlės. Akmenys ir gruodas .. . 
Laimė apsidengus juodu vuoliu . . .

*
Salta akmenėli pakeliu nuo kelio. •'
Mindžioja ji kojom, svaido i sails.
Akys neberanda budinčio Smutkelio.
Akmenėlio salto liko man dalis.

♦ i

Gelsva medžio lapa spaudžiu prie krutinės. - 
krito jis ant žemes nykti ir supuc.
O pro sali skrenda paukštis paskutinis.
Kaip Hamletas klausiu: — Būti ar nebūt?

. ' *

Krinta saitas lasas man ant Kalto veido. 
Vėjas draiko plaukus. Reikia jau parent.' 
Mirganti žvaigždutė tyliai nusileido . . .

Vėtomu gyventi, vėl grįžtu nerimt . . .
1945. X. 28.

• •LIETUVIAI GREVENE
Lietuviškas spektaklis Grevene.

Neseniai Detmokle įsikūręs dramos teatras „Aitvaras“ 
jau suspėjo aplankyti kelias lietuviu kolonijas. Su pasiseki­
mu suvaidinęs Gros-Hesepcs lietuviu lageryje, jis s.m- 
liepos 10 d. aplankė ir Grevcno lietuvius. Susidomėjimas 
spektakliu buvo nepaprastas. Jau , prieš vaidinimo pradžia 
salė buvo apgulta nerimaujančios publikos.

Nors teknisku kliuciu buvo apstu, bet viskas buvo 
nugalėta ir spektaklis ivyko. Suvaidinta Antano Ruko 
trijų veiksmu pjesė „Bubulis ir Dundulis“. Veikalas 
surežisuotas, dekoruotas ir pavaizduotas prityrusiu Vilni­
aus ir Kauno teatralu, sugebėjo žiūrovus uzirnpomuoti. 
Tiek kostiumai, tiek dekoracijos, o ypač turinys dvelkė 
lietuvišku kaimu, kurio taip labai pasiilgęs toli karo 
nublokštas lietuvis. Kai veiriinimo prologas jautriai už­
gauna žiūrovo sirdi ir sužadina tėvynės pasiilgima, tai 
veikalo turinys leidžia pora valandų pagyventi 
intymia su lengvais jumoro sesėliais jos gyvenimo 
nuotrupa. Linksma užbaiga, linksmai nuteikdama žiūrovą, 
gražina i realu gyvenimą pakilia nuotaika.

Greveniskiai lietuviai nuoširdžiai dėkingi „Aitvarui“ 
uz lietuviška mena ir laukia daugiau pasirodymu.

Is Grevcno „.Aitvaras“ aplankė dar Borghorsto lietu­
viška vyrija, grįžusia iš Belgijos ir juos čia nuotaikingai 
paliksmino. Šios Dctmoldo teatro kūrėju pastanglos yra 
sveikintinos ir lauktina ju daugiau.

•

Greveno lietuviu kolonija vis didėja.

Prieš keletą savaičių i Grevena buvo atkelta VelbcTto 
lietuviu stovykla, apie 130 lietuviu. Paskutiniu laiku dar 
atkelta Oberkassi lio ir Soėsto stovyklos, virs 400 asmenų- 
Is Soes-to drauge atsikėlė ir prekybos mokykla, kuri 
daugeliui jaunuoliu suteiks galimybe įsigyti mokslo ir 
praktiška specialybe.

Didėjant kokgujai, didėja ir jos'visokeriopo? pajėgos, 
todėl reikia laukti, kati Grevcme daugiau suaktyvės ir 
išsiplės kultūrinis gyvenimas, i kuri turi būti sudėtos 
visos pastangos.

♦

Paminėjome Baltu kankinius'.
Greveno lietuviai, latviai ir estai 'birželio 13 d. 

bendrai paminėjo savo tautu kankinius. Minėjimą atidarė 
Baltu grupės pirmininkas savo turininga kalba, kuri 
buvo perskaityta visom trim kalbom. Po to, trumpas 
kalbas pasakė visu trijų tautu atstojai. Po kalbu atlikta 
meninė pritaikinta momentui programa.

Birželio 14 d. lietuviai dar turėjo kataliku bažnyčioje 
pamaldas. Paminėjimas praėjo gražioje susikaupimo 

dvasioje.
A. A. Jurgis Eidukaitis

Š. m. birželio mėn. 13 d. Olden b urge D. P. ligoninėje 
mirė Jurgis Eidukaitis. A. A. Jurgis palaidotas Oiden- 
burge birželio mėn. 17 d. dalyvaujant skautams ir lietuviu 
kolonijai.

Velionis buvo kilęs is Siaubu apskrties, Šiaulėnų 
valse., Spičių km.-Jurgis buvo dar jaunas ir jo mirtis 
visiems ' labai apgailėtina. Jis išgulėjo .ligoninėje 16 
mėnastiu, nes seniau buvo sužeistas.

Lai buna lengva Tau Jurgi svetimoji žemė!
Viktoras Vytenietis.

Prekybos Mokykla Greveno.
Persikėlus Grevena, pi Suėsto lietuviu stovyklai čia 

atsikėlė ir Prekybos Mokykla. Ji susitvarkiusi pradeda 
darba. Dar priimami mokiniai. '

Redakcijos1 pranešimas.

Dėl techniniu kliuciu laikraščio išleisti kimi laika 
negalėjome. Bet toliau vėl numatome leisti normaliai. 
Dėl tu priežasčių ir sitas numeris išeina kiek suvėluotai.

Numatome kiek patobulinimu. Be to, kviečiame kitas 
stovykla? rašyti is savo gyvenimo, ka mes mielai dėsime. 
Taip pat kviečiame* lietuvius prisidėti ir«avo pluksna, kas 
galėtu. „A.Z.“ Redakcija.

Veda A. Puztauskas.
Draugiškos rungtynes.

Birželio 30 d. Grevcno „Šarūno,, futbolo .. ekipa 
rungėsi su Grevcno lenku futbolininkais. Si karta žiūrovai 
turėjo progos matyti tikrai kultūringa futbolą, kuris, tiesa 
sakant musu aikštėje yra retas paukštis. įprastini) 
„kaustymosi“ nesimatė, buvo žaidžiama, santūriai į ir 
švelniai, nors atkaklumo ir kovingumo, ypač, antrame 
kėlinyje netruko ne vienai ekipai. Žymi dalis nuopelnu del 
sšos tikrai malonios popietes tenka teisėjui Jurek, — 
lenkui, kurio objektyvus sprendimai pelne 'žaidėju ir 
publikos simpatija. Nors lenUai zaide ' savo antrosios 
ekipos vardu, tačiau matėsi visa eile ju futbolo šulu, kurie 
taip nesenai supliekė „pelyčiu“ divizijos futbolininkus. 
Ir si karta, tuoj po teisėjo pradinio švilpuko, jie paėmė 
vyravimą aikštėje, uzspausdami musu atkakliai beesiginan- 
cius vyrus ir pasiekė iki pertraukos santyki 3-0. Antrame 
kėlinyje musu puolimas, sėkmingai vadovaujamas Narusio 
ima vis dažniau lankytis prie lenku -vartų. Dviem gražiais 
įvarčiais, (Petraitis ir Narušis) pasekme sušvelninama 
3 2- Atrodo, kad iki pabaigos bus iškovotos bent 
lygiosios, tačiau laikas baigiasi, teisėjas švilpia ir mū­
siškiai išeina pralaimeje, bet nenusiminė. Šios rungtynes 
parode, kad ir be šiurkštumu, be stumdymosi ir (be 
pagiežos galima žaisti, kovoti ir, nežiūrint i pasekme 
— būti patenkintam.

, *
Studentu pergalė.

Birželio 30 d. Grevene gyvenantieji Munsterio Uni­
versiteto studentai tinkHninkai ir krepšininkai rungtyniavo 
su Grevcno latviais. Tinklini studentai pralaimėjo 1 2- 
Krepšinio ekipoje matėme tris lietuvius, jiems talkinin­
kavo -du latviai. Rungtynes įdomios nebuvo. Abi puses 
zaide netikrai ir nervingai. Mėtymai nevyko ir pirmas 
kėlinys baigėsi „moterišku“ rezultatu 5 3 latviu naudai. 
Antrame. kėlinyje studentai susikauj>c ir cme vyrauti. 
Rungtynes baigėsi 21—17 studentu naudai. Tašku pelne: 
studentai-Laurinaiti? 8, Vyte 8, Lauva 5, Rentelis 0, 
Zvejnicki 0- latviai Pupedis U, Sprogis 4, llzins 2. 
Olins 0, Litje 0.

»
Krepšininku dienos.

Liepos 6, 7, 8 ir 9 d. d. Grevcno „Šarūno" krepšinin­
kai zaide visti eile rungtynių, kurios turėjo paruosti ekipa 
Soeste ruoštam plačiam krepšinio turnyrui. Kaip zinorrtc.

ŽINIOS (Atkelia is 3 puslp.)
Vokietijoj, amerikiečiu zonoje didesniuose miestuose 

nors bado nesą, tačiau pastebimas svorio kritimas ypač 
vaiku tarpe, Berlyne bulvių davinys padidintas.Prancūzijoje 
numatoma artimiausiu laiku atšaukti mėsos pardavimo 
kontrole. Tuo tarpu Indijoje dėl sausros mažėja gyvuliu 
skaičius ir numatoma žymiai mažesnis ryžiu derlius.

Prancūzija minėjo Bastilijos kritimą.
Prancūzija 14 7. šventė Bastilijos paėmimo sukakti. 

Ta proga i Metz’a buvo atvykęs Churchulis, kur jis 
pasakė kalba. Savo kalboje jis pareiškė, kad jis ir De 
Gauto visada tikėjo, kad Prancūzija pakilusi is griuvėsiu 
vėl atgaus savo vieta Europos tautu tarpe. Valstybės 
galva Bidault priėmė 12000 kariu parada.

ft

Gyventoju apsimainymas baigtas.
Britu vyr. repatrijacijos komisija praneša, kad nuo 

birželio 30 d. okupacinė siicna repatrijacijos tikslams yra 
uždaryta ir vokiečiu gyventoju repatrijacija baigta. Ligi to 
meto i Britu zona repatrijavo apie 1,7 mil. vokiečiu ir 
i Sovietu zona apie 0,5 milijono.

*

Rengiamasi DP. imigracijai.
La Guardija pareiškė, kad UNRRA stengdamasi 

padėti vargstantiems Europos stovyklose ištremtiesiems 
ir pabėgėliams kreipėsi i JAV vyriausybe, prasydama 
isitoisti 120 000 DP kategorijos z.ihoniu emigrantu teisėmis. 
Bsazilijos atstovas prie J.T.O. pratiesė, kad UNRRA, os 
centras baigė derybas su Brazilijos vyriausybe, kad ]>cr 
ateinančius 12 mėn. ten butu tisitoidziama po 10.000 
žmonių jier mėnesi.

Soesto stovykla su visomis sportinėmis pajėgomis ouvo 
liepos 13 d. jverkelta i Grevena ir numatytas krepšinio 
turnyras negalėjo ivykti. Liepos 6 d. „Šarūno“ krep­
šininkai rungėsi su Ob. Kaselio latviais, kuriuos lengvai 
ir užtikrintai nugalėjo 36—10- Taškai: „Satunas“-Pus- 
korius 11, Petkus 11, Pužauskas *J3. "Kazlauskas 4, 
1 .aurinaitis 2. Ob. KascKs-Derums 6. Ricts 2. Garais 2- 
Liepos > d. Greveno krepšinio rinktine, kurioje zaide 
trys lietuviai ir du latviai įtemptoje ir permainingoje 
kovoje turėjo pasiduoti Oklenburgo latviu-estu rinktinei, 
oinse rungtynėse žiūrovai turėjo progos pamatyti aukštes­
nes klases krepšini. Grevcnieciai zaide „lietuvišku“ stiliumi 
ir pries Oldenburgo zona pastate greitus derinius ir 
tikslius metimus. Visa laika nebuvo aiškios jxtrsvaros 
nei vienai nei kitai pusei ir pirmas kėlinys baigėsi 11 11. 
Antro kelinio gale oldenburgtociams pavyko keli tolimi 
meiliai, po kuriu jie, stengdamiesi neprarasti kamuolio, 
cme gaišinti laika Ne; ai ant greveniskiu spaudimo, svečiam 
pavyko iki paskutines sekundes rezųltata išsaugoti ir 
rungtynes laimėti 19 17. Greveno ekipoje zaide latviai 
pasirodo silpnokai. Taškai: Greveno Pužauskas 8, Petkus 
4, Puskorius 3, Sprogis 2, Pupedis 0; Oldenburgo Kru- 
mins 9, luigsdins 8, Buss 2, Vainola 0, Oss 0.

Liepos 8 d. „Šarūnas“ nelygioje kovoje supliekė 
Munsterio Un-to rinktine (3 lietuviai, 2 latviai) 53 20 
(24 12). „Šarūno“ taškai: Puskorius 22, Kazlauskas 11, 
Pužauskas 10, Turila 6, Vcnslovas 4 Studentu: Laurinai­
tis 6, Vyto 6, Ozolins 4, Lauva 2, Rėmelis 2 Lieji o s 
9 d. ivyko senai Greveno lauktos rungtynes „Sarunas"- 
Grevcno latviai. Ligšiolinis siu varžovu'susitikimu balansas 
buvo 2 1 lietuviu naudai. Gausiai susirinkę žiūrovai su 
įtempimu seke šio ketvirtojo susirikimo issisprendima. 
Tačiau pačios rungtynes neparodė lauktos kietos kovos. 
Si karta lietuviai buvo visa galva pranašesni ir žaidimą 
diktavo visa laika. Rungtynes baigėsi 51-17 (16 12) 
Ypač ryskus buvo atrasis elinys, užsibaigęs 35 -5. Tašku 
sukilto: Puskorius 20, Pužauskas 18, lurila 7, Petkus 4, 
Iaurinaitis 2. Latviai: Derums 7, Bisenc-ks 6, Lauva 2, 
Pupedis 2, Bagdanovs 0.

Druck: Verlagsanstalt Heinr. & J. Lechte, 
Emsdetten (Westf.) *

Redakt.: V. Kalakauskas. Leid. Lietuviu Komitetas 
Greven (Westf.)
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